
Решение Совета народных депутатов  

города Дубоссары и Дубоссарского района  

от 6 декабря 2012 года № 77/1 

О внесении изменения в решение президиума Совета народных депутатов от 

24.11. 2011 года № 47/3 «О порядке взимания платы за патент для физических 

лиц, занимающихся индивидуальной предпринимательской деятельностью на 

территории Дубоссарского района и города Дубоссары» 

В соответствии со статьёй 29-1 закона Приднестровской Молдавской Республики «Об органах 

местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской 

Молдавской Республике», в целях приведения ранее принятого решения в соответствие с 

требованиями действующего законодательства, в связи с внесением изменений и дополнений в 

закон Приднестровской Молдавской Республики «Об индивидуальном предпринимательском 

патенте», а также на основании рекомендаций постоянной комиссии, президиум Совета народных 

депутатов Дубоссарского района и города Дубоссары РЕШИЛ: 

1. Внести в решение президиума Совета народных депутатов от 24.11. 2011 года № 47/3 «Об 

установлении размера платы за патент для физических лиц, занимающихся индивидуальной 

предпринимательской деятельностью» следующее изменение. 

Пункт 2 решения изложить в следующей редакции: 

«Утвердить Положение «О порядке взимания платы за патент для физических лиц, занимающихся 

индивидуальной предпринимательской деятельностью на территории Дубоссарского района и 

города Дубоссары» согласно Приложению № 2 к настоящему решению». 

Положение прилагается. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Заря Приднестровья». 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования. 

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам 

местного хозяйства, бытового обслуживания, предпринимательской деятельности, торговли и 

защиты прав потребителей. 

А. КОЛОМЫЦЕВ, председатель президиума Совета народных депутатов 

 

Приложение к решению президиума Совета народных депутатов 

от 6.12. 2012 года № 77/1 «Приложение № 2 к решению президиума Совета народных депутатов от 

24.11.2011 года № 47/3 

Положение о порядке взимания платы за патент для физических лиц, занимающихся 

индивидуальной предпринимательской деятельностью на территории  

Дубоссарского района и города Дубоссары 

1. Общие положения 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской 

Республики от 19 июля 2000 года № 321-ЗИД «Об основах налоговой системы в Приднестровской 

Молдавской Республике» (СЗМР 00-3) в действующей редакции, Законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 26 сентября 2011 года № 557-З-IV «Об индивидуальном 

предпринимательском патенте» (САЗ 08-38) в действующей редакции. 



2. Настоящее Положение распространяется на физических лиц, осуществляющих индивидуальную 

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (далее – индивидуальные 

предприниматели), на территории Дубоссарского района и города Дубоссары. 

2. Плательщики платы за патент 

3. Плательщиками платы за патент являются индивидуальные предприниматели, проживающие 

(имеющие прописку) на территории Дубоссарского района и города Дубоссары, 

зарегистрированные в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской 

Молдавской Республики. 

3. Срок действия и размеры платы за патент 

4. Патент, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 7 настоящего Положения, выдаётся 

на 1 (один) месяц или по желанию заявителя на более длительный срок, но не более чем на 12 

(двенадцать) месяцев налогового периода. 

5. Физическим лицам, зарегистрированным (перерегистрированным) в качестве индивидуальных 

предпринимателей в текущем календарном месяце, патент выдаётся сроком действия с даты 

выдачи патента по последний день данного текущего месяца, с соответствующим перерасчётом 

установленной месячной платы за патент. Физическим лицам может быть выдан патент (за 

исключением семейного) на выходные и праздничные дни с соответствующим перерасчётом 

месячной платы за патент: 

а) пенсионерам – на субботу, воскресение и праздничные дни; 

б) студентам очной (дневной формы обучения) – на дни, свободные от обучения в организации 

образования, и на праздничные дни; 

в) иным физическим лицам – на дни, являющиеся выходными на основном месте работы, и в 

праздничные дни. 

6. В течение налогового периода действие патента может быть продлено не менее чем на 1 (один) 

календарный месяц с внесением платы за патент, рассчитанной с учётом срока его продления. 

Срок начала продления патента исчисляется со дня, следующего за днём истечения срока 

действия ранее выданного патента, при условии, что соответствующие платежи внесены и 

заявление о продлении патента подано до истечения срока его действия. 

7. Учитывая сезонный характер работы, патент на ведение крестьянского (фермерского) хозяйства 

выдаётся главе и каждому члену крестьянского (фермерского) хозяйства на 1 (один) календарный 

год и может продлеваться в течение 5 (пяти) лет с внесением платы за патент, в случае 

своевременного внесения платы за патент, если патент выдаётся более чем на 1 (один) 

календарный год, срок начала действия патента исчисляется с 1 числа первого месяца, на который 

осуществляется выдача патента. 

Индивидуальный предприниматель при продлении ранее выданного патента на ведение 

крестьянского (фермерского) хозяйства вправе единовременно оплатить полную стоимость патента 

либо одну вторую стоимости патента. При единовременной (полной) оплате стоимости патента, 

патент на ведение (фермерского) хозяйства продлевается на 1 (один) календарный год. При оплате 

одной второй стоимости патента на ведение крестьянского (фермерского) хозяйства патент 

продлевается до 1 июля года, на который продлевается патент, а при оплате оставшейся части 

стоимости патента – до 31 декабря текущего года. 

При продлении патента на ведение крестьянского (фермерского) хозяйства на 1 (один) год плата за 

патент должна быть внесена до 1 января. 

При продлении патента на ведение крестьянского (фермерского) хозяйства частями плата за 

патент должна быть внесена до 1 января и до 1 июля года, на который продлевается патент. 

8. В течение налогового периода действие патента может быть продлено с уплатой стоимости 

патента, рассчитанной с учётом срока его продления. В случае если заявление предпринимателя о 

продлении срока действия патента подано до исчисления срока его действия, срок действия 

патента исчисляется с первого дня, следующего за днём истечения срока действия патента, при 

условии, что патент продлён до исчисления срока его действия. 



Размер месячной платы за патент устанавливается Советом народных депутатов Дубоссарского 

района и города Дубоссары в пределах, установленных Приложением к Закону Приднестровской 

Молдавской Республики «Об индивидуальном предпринимательском патенте». При оформлении 

патента на несколько видов предпринимательской деятельности (но не более пяти) плата 

взимается по наибольшей ставке, установленной для данных видов деятельности. 

9. Любое решение, согласно которому плата за патент изменяется в пределах, предусмотренных 

Законом «Об индивидуальном предпринимательском патенте», обратной силы не имеет и вступает 

в силу не ранее чем по истечении 1 (одного) месяца со дня, следующего за днём официального 

опубликования, если иной порядок введения решений органов государственной власти в действие 

не установлен действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики. 

4. Порядок предоставления льгот патентообладателю 

10. Льгота при расчёте и внесении платы за патент в виде 70 процентов снижения платы за патент 

устанавливается для следующих категорий лиц: 

а) одинокие родители (разведённый родитель, не вступивший в повторный брак; указанный в 

свидетельстве о рождении ребёнка, не вступивший в брак) или лица, их заменяющие (усыновитель, 

опекун, попечитель), воспитывающие ребёнка-инвалида в возрасте до 18 (восемнадцати) лет и 

(или) имеющие на своем иждивении инвалида с детства; 

б) один из родителей, воспитывающих ребенка-инвалида в возрасте до 18 (восемнадцати) лет, 

требующего постоянного ухода, и (или) имеющих на своём иждивении инвалида с детства; 

в) супруги, не вступившие в повторный брак, и родители участников боевых действий по защите 

Приднестровской Молдавской Республики, погибших (умерших, без вести пропавших) при 

исполнении воинского и служебного долга; 

г) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, обучающиеся в организациях 

образования по очной (дневной) форме обучения, до окончания их учёбы, но не позднее чем до 

достижения ими возраста 25 (двадцати пяти) лет, – при приобретении патента выходного дня; 

д) пенсионеры, достигшие пенсионного возраста (мужчины – 60 (шестидесяти) лет, женщины – 55 

(пятидесяти пяти) лет); 

е) члены многодетных семей; 

ж) супруги, не вступившие в повторный брак, и родители умерших вследствие ранения, контузии, 

увечья или заболевания, связанного с участием в боевых действиях, участников боевых действий 

по защите Приднестровской Молдавской Республики; 

з) участники боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, а также 

участники боевых действий в локальных войнах и вооружённых конфликтах на территории других 

государств, определённые действующим законодательством Приднестровской Молдавской 

Республики. 

11. Льгота при расчёте и внесении платы за патент устанавливается для инвалидов: 

а) 1 и II групп – в виде 90 процентов снижения платы за патент; 

б) III группы – в виде 75 процентов снижения платы за патент. 

12. В случае если лицо одновременно попадает под условия пунктов 1 и 3 настоящей статьи, льгота 

предоставляется по выбору лица на основании его письменного заявления. 

13. Льгота при расчёте и внесении платы за патент по ведению крестьянского (фермерского) 

хозяйства в сфере растениеводства, цветоводства устанавливается для главы и членов 

крестьянского (фермерского) хозяйства в виде снижения платы за патент пропорционально 

площади сельскохозяйственных земель, занятых раскорчёвкой многолетних насаждений и 

восстановительными культурно-техническими мероприятиями. Льгота применяется в течение 3 

(трех) лет со дня подачи главой крестьянского (фермерского) хозяйства в налоговые органы 

заявления о проведении раскорчёвки многолетних насаждений с указанием площади, подлежащей 

раскорчёвке, и документа земельной комиссии Государственной администрации города (района), 

подтверждающего наличие многолетних насаждений на заявленной для раскорчёвки площади 

земельного участка. 

В течение 3 (трех) лет со дня применения указанной льготы глава крестьянского (фермерского) 



хозяйства обязан предоставить в налоговые органы акт земельной комиссии Государственной 

администрации города (района), подтверждающий факт раскорчёвки многолетних насаждений на 

заявленной площади. В случае непредставления в налоговые органы соответствующего акта 

земельной комиссии Государственной администрации города (района) в указанные сроки, сумма 

платы за патент, не уплаченная в бюджет в связи с применением льготы, предусмотренной данным 

пунктом, подлежит внесению в бюджет в полном объёме за всё время пользования льготой. 

14. Льгота при расчёте и внесении платы за патент по ведению крестьянского (фермерского) 

хозяйства в сфере растениеводства, цветоводства устанавливается для главы и членов 

крестьянского (фермерского) хозяйства в виде снижения платы за патент пропорционально 

площади сельскохозяйственных земель, на которых осуществлена закладка новых многолетних 

насаждений. 

Основанием для предоставления льготы является представленное главой или членом 

крестьянского (фермерского) хозяйства в налоговые органы заявление о проведённой в текущем 

отчётном году закладке новых многолетних насаждений с указанием площади, на которой 

осуществлена закладка новых многолетних насаждении, с приложением документа, выданного 

Государственной администрацией города (района), подтверждающего год, факт закладки новых 

многолетних насаждений, виды сельскохозяйственных культур, выращиваемые на заявленной 

площади земельного участка, и сроки их плодоношения. Льгота предоставляется при закладке: 

а) садов, начиная с года, следующего за годом, в котором произведена их закладка, до их 

вступления в плодоношение, но не более 5 (пяти) лет; 

б) виноградников, начиная с года, следующего за годом, в котором произведена их закладка, до их 

вступления в плодоношение, но не более 4 (четырёх) лет; 

в) иных многолетних насаждений – в течение 1 (одного) года, начиная с года, следующего за годом, 

в котором осуществлена закладка. 

Документы, указанные в части второй настоящего пункта, должны быть поданы главой или членом 

крестьянского (фермерского) хозяйства в налоговые органы не позднее 31 декабря года, в котором 

была осуществлена закладка новых многолетних насаждений. 

В случае поступления в налоговые органы документов, указанных в части второй настоящего 

пункта, по истечении отчётного года, в котором осуществлена закладка новых многолетних 

насаждений, льгота, установленная настоящим пунктом, не предоставляется. 

15. Налогообложение индивидуальных предпринимателей осуществляется в порядке, 

установленном законодательством Приднестровской Молдавской Республики. 

5. Порядок и сроки осуществления платежей 

16. Плательщики производят оплату патента при получении либо продлении срока действия 

предпринимательского патента, если иное не установлено Законом Приднестровской Молдавской 

Республики «О предпринимательском патенте». Оплата патента производится, исходя из срока, на 

который он выдан, за исключением случаев, предусмотренных настоящим пунктом. 

Глава и каждый член крестьянского (фермерского) хозяйства вносят оплату за патент соразмерно 

их доле в доходах крестьянского (фермерского) хозяйства, определённой в процентном отношении 

в соглашении о создании крестьянского (фермерского) хозяйства. В случае отсутствия в 

соглашении порядка распределения дохода в процентном отношении между членами крестьянского 

(фермерского) хозяйства оплата за патент вносится главой и каждым членом крестьянского 

(фермерского) хозяйства соразмерно равным долям в доходах крестьянского (фермерского) 

хозяйства. 

Оплата патента на ведение крестьянского (фермерского) хозяйства в случае регистрации 

крестьянского (фермерского) хозяйства в текущем году производится за период со дня 

государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства до окончания текущего года в 

порядке, предусмотренном настоящим пунктом. 

17. Перерасчёт оплаты стоимости патента на ведение крестьянского (фермерского) хозяйства 

производится: 

а) при количественном изменении состава членов крестьянского (фермерского) хозяйства (выбытие 



членов из крестьянского (фермерского) хозяйства либо вступление новых членов в крестьянское 

(фермерское) хозяйство); 

б) при изменении площади земельного участка, на котором осуществляется деятельность по 

ведению крестьянского (фермерского) хозяйства. 

18. Платёж осуществляется один раз за период, на который предоставляется предпринимательский 

патент, разовым платежом и распределяется в порядке, установленном действующим 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики. 

6. Заключительные положения 

19. Контроль над полнотой, правильностью и своевременностью осуществления платежа в бюджет 

осуществляется Государственной налоговой инспекцией по городу Дубоссары. 

20. Привлечение к ответственности за осуществление предпринимательской деятельности без 

патента осуществляется в соответствии с действующим законодательством Приднестровской 

Молдавской Республики. 

21. Не допускается взимание с индивидуальных предпринимателей, глав и членов крестьянских 

(фермерских) хозяйств иных видов платежей, не предусмотренных налоговым законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики, в том числе за услуги по оформлению и выдаче патента. 

А. КОЛОМЫЦЕВ, председатель президиума Совета народных депутатов 

 


